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Петӧ тӧлыоын 1о номер

Олӧ сiа сiејстзујтӧ сӧветскӧј пар- 
ламент, коЛӧс лӧсӧсiӧма уж алы сјӧ  - 

зӧн соцiалiзмлӧн выл побеӧајас нiм 
кула, мiјан велiкӧј рӧӧгiналӧн слава 
ку-ьа! Г-Правсiа“

СОЦі АЛтіЗМ с т р а н а с а  в д а о т л ӧ н  
в ы с ш ӧ ј  о р г а н

Тӧрыт Кремлын ноооiс 
СССР-са Верховнӧј Сӧвет* 
лӧн первој Оеооiја, коӥӧс 
бӧрјӧма с т а в сӧветскӧј 
странаса наросi вӧлаӧн вое- 
обшщӧј,  равнӧ| сiа веокыӧ
бӧрјыоӧмјас поӧув вылын’ чӧ ( iепутатјаслӧи бысi 
гуоӧн гӧлӧсујтӧмӧн.  Рабо* мын, косiјасӧс бӧрјӧма 
чбјјаслӧн ӧа креотаналӧн 
мiрын меӧвочяа соцiалiотi- 
ческӧј госуӧарствоса влаот- 
лӧн высшӧј орган пырiс 
аслас правојасӧ! Олӧ сiа 
сiејствујтӧ'  сӧветскӧј пар- 
ламент,  коӥӧс лӧоӧӧӧма 
ужалыо јӧзӧн соцiалiзмлӧн 
выл побеӧајас нiм кузга, 
мiјан велiкӧј рӧсiiналӧн сла- 
ва куга!

Сојузса Сӧвет ӧа Нацiо- 
налноотјас Сӧвет уж.лӧн 
ме.ӥвста луныс-жӧ iарјугы- 
сiа петкӧсiлiс СССР-са на- 
роӧјаслыо моралнӧј <iа по- 
лiтiческӧј  ӧтувјалунсӧ. Ву- 
нӧӧны пӧътӧмӧн колзс на- 
росiнӧј iзбраннiкјаслӧн Вер- 
ховнӧ| Сӧветса первој сiе- 
путат Сталiн јорткӧӧ,  пар- 
тiјаса ӧ а правiтелствоса 
руковосiiтелјаскӧсi встре-

ӧрејевӧс сiа Нацiоналноот- 
јас Сӧветса пресiоесiателӧн 
Нг. М. Швернiкӧс сiа на- 
јӧс вежыојасӧс. Верховнӧј 
Сӧветлӧн наросiкӧӧ тајӧ  
кровнӧј ј iтӧӧыс чувствујт -

№i* 
тӧ

рыт Сојузса Сӧветӧн сiа 
Нацiоналноотјас Сӧветӧн.

СССР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветлӧн творческӧј  госу- 
ӧарственнӧј уж  завосiiтчiс. 
Оессiја обсужсiајтас зев 
ыжысi тӧӧчанлуна вопрос- 
јас, зев важнӧј госуӧарст- 
веннӧј сiелӧјас решајтiгӧн 
став плусјас сiа мiнусјас 
бысi бокоаи артавны колан- 
лун јылыо наросiлыо ста- 
лiнскӧј наказ тӧсi вылын 
кутӧмӧн. Кыкнан палатаыс 
бӧрјасны посгојаннӧј ко- 
мiссiјајас законоӧа^елнӧј 
преӥположенгiјејас, б ј у сi- 
жетнӧј , iностраннӧј «iелӧјас 
куяа вӧпросјас пысiiа iзу- 
чiтӧм вылӧ.

Сеооiјалы ковмас обсу- 
сiiтны ыжыб тӧӧчанлуна 
конотiтуцiоннӧј вопросјас,

чаыс. Сiјӧ вӧлi партiја Ста*  ̂бӧрјыны Верховнӧј Сӧвет- 
лiнскӧј Централнӧј  Комi )са прбчгiсiiум, образујтны
сет сiа Сӧветскӧј правiтел 
ство гӧгӧр СССР-са нароӧ- 
јаслыо ӧтувјалун колоесал-

СССР-са Правiтелство 
Наробнӧi Комiссарјаслыо 
Сӧвет —ба п а в н в ч i т н Ы

нӧј вынӧн сiемонетрiрујтӧм. сССР-са прокурорӧс.  
Велiчавӧј простотаӧн сiа I Сталiнскӧј Конотiтуцiја

сiеловiтоотӧн боо т о i с н ы 
Верховнӧј Сӧветлӧн кык- 
нан палатаыс асланыс госу- 
сiарственнӧј ужӧ. Просто-  
га, сiеловiтоог, скромноот 
—тајӧ чертајасыс характер-  
нӧјӧо мiјан, сӧветскӧј  пар- 
ламентлы, косiӧс лӧсбсiӧiiа 
нароӧӧн мiјан велiкӧј со-

кӧсi тырвыјӧ лӧоалӧмӧн ну-

целјас,  кӧејӧмјас ӧтувја-  
лунлыо, косiјас (палатаја- 
сыс)  отража ;тӧны 
велiкӧј рӧсiiнаса став на 
росiјас вӧлалыо сiа целјас- 
лыо вынјӧра ӧгувјалун.

Гiгантскӧј уж сулалӧ 
СССР-са Верховнӧј Сӧвет 
вояын. Та;ӧ ужын сiепу- 
татјас кылӧны став сӧвет- 
с к ӧ ј наросiлыо вынјӧра 
поӧсiержка. Сеооiја востан 
лун пӧрiс став страна пао- 
т"а ы н јарјугысi наросiнӧј 
пралнгiкӧ. Наросi петкӧсi- 
лiс есканлун сыӧ, мыј сы- 
лӧн iзбраилiкјас,  комму- 
Нгiстјас сiа беспартiјнӧјј  ас 
в ынјӧра блоклӧн сiепутатјас, 
пӧртасны олӧмӧ асланыс 
бӧрјысысјаслыо иаказ, нуӧ- 
ӧасны странаӧс i вочӧ мi- 
јан соцiалiстiческӧј сiер- 
жавалыо вынјӧр јонмӧсiан 
сталiнскӧј  туј куягв, пао- 
кысi наросiнӧј массајаслыо 
благосостојалi је сiа кулгу- 
ра вояӧ сосiтан туј куяа.

Сгав ужалыо јӧзлӧн оiн- 
јассӧ веокӧсiӧма Кремллал,  
кӧнi заоесiајтӧ СССР-са 
Верховнӧј Сӧвет.  Сӧветскӧј 
наросi оiӧ аслас сiепутатјас- 

iлы уопех најӧ ужын. На- 
росi оетӧ аслас ӧгепутатјас- 
лы ч о р ы б  наказ:

—Лоны ленгiнско-сталiн- 
скӧј тiпа полiтiческӧј сiе- 
јателјасӧн.  Лоны честнӧј

Сӧветскӧј с а м о л о г  (iiнӧ јапоно манч- 
журскӧј властјаслӧн незаконнӧј 

сiејствiјејас
нӧј гражбанскӧј почта iье- 
кымын почтовӧј мешӧкыiь 
ставыс сiаеотi оуроыс ун-

X °баровск, јанвар 13 лун 
м і і я и i ( Т А С С ) .  Танi пӧлучiтӧм
, и.А_ свесiеiiiјејас оертi, Харбi- 

" н ы н  СССР-са гелералнӧј  
консулство ӧаТокiоын пол- 
поесiство леӧтчысiiа шыӧi-

жы к гiіомӧ сiа почто вӧ ј  о г -  
правлелiје.  Бура т ӧ ӧ с а  во- 
ЯӦ, мыј с а м о л о т ӧ с  к ут ӧ м а

чӧмјас вылӧ вiяӧсiтӧг, ја-ј јапонскӧј вл л с-т ј а с ӧ н сiа 
поно-манчжурскӧј  влаотјасјм ы ј  с т а в  с i е л ӧ ы с  
бӧрја касiӧя оз оетны грлж->н у ӧ с i о ӧ  Х а р б i н ы н  
сiанскӧј авiацiјалыо поч то- ј ј  а п о н с к ӧ ј в о е  нн ӧi  
вӧi самолотӧс,  косii куроi- мiоiјаӧн. Но тајӧ оз мешiјт  
рујтӧ Власiiвосток—Хаба- | јзнонскӧј  ^прзвiтелсгволы 
ровск лiнгiја вылын, коӧi,

ӧсiоӧ СССР-са Верховнӧј јасӧн сiа правсiiвӧјјасӧн на-
Сӧветын кыкнан палата 
равноправiјелӧн лезыбле-  
мӧј прiнцiп. Буржуазнӧi  
госусiарствојасыо торјалӧ- 
мӧн, кӧнi сушществујтӧ 
ввылысса* сiа *улысса“ па- 
латајас вылӧ јукӧм, кӧнi

кыяi мiјанӧн јуӧртоылiс, 
i е к а б р  19 лунӧ лебяiс Ха- 
баровскӧ ӧа, туј вывоыс 
вошӧмӧн,  вынужсiеннӧја 
нукоiс манчжурскӧј террi- 
торiја  вылӧ.

Первојсӧ јапоно-манч- 
журскӧј влаотјас сiыр косi 
кутiсны аонысӧ сiя, мыј 
налы вообшще абу тӧсiса 
манчжурскӧј 
вылӧ сӧветскӧј  самолотӧн 
пукоӧм јылыо факт,  а бӧ- 
рынжык,  тајӧ фактсӧ прiз- 
најтӧмӧн,  најӧ бысiОiма 
преiiлогјас улын ӧтказы- 
вај гчiсны сiа i бӧрја кабӧя 
ӧтказывајтчӧны јубргны,  
кытчӧ пукоiс самолот.

вiотавны Токiоын сӧвет- 
скӧј полпресiстволы, мыј 
б ы ттӧкӧ  јапонскӧј правiт- 
елство оз кут отношенгiје- 
јас тајӧ сiе/iӧ сiiнас, сіі ыс- 
тыоӧ Манчжоу-Го правiтел- 
ство вылӧ.

Но

Тајӧ сiелӧын јапоно-манч- 
журскӧј  влаотјаслӧн пове- 
(iелiје, коӧi торкӧ ле сӧмын

iеопiтооi iа  став швiлiзованнӧј страна- 
^  ^ iасын прiмiтӧм пӧрасiок, но

сiя-жӧ i сӧветскӧј сiа јапоно 
-манчжурскӧј влаотјас кос- 
тын iмеiтчыо практiка во- 
шӧм самолотјаеӧс сiа лот- 
чiкјасӧс мӧсiа-мӧсiлы бӧр 
оетӧм куяа, сiаллеј Восток- 
са обшщественноогын кы- 
пӧсiӧ ыжысi возмушщенгiје.

;-жӧ стбчя тббса |Почтаӧс -жӧ кутбм ем меж- V }КО оча тоаса,  Н^няпсШиӧi птиг»iпг>н.іірія-н»\ почТӧвӧ! отнощенгiјеја-мыјпочтовој самолот во^пс ј сын хул ,-га н с т в о л ӧ н  яiк

Тајӧ ставсыс петӧмӧн танi

росi вояын. Лоны пресiанӧј- 
јасӧн мiјан велiкӧј  рӧсiiна 
лы сiа коммунгiзм 
Лоны повтӧмјасӧн бојын сiа.ны ӧнiја касiӧ. 
пӧшщасiатӧмјасӧн наросiлӧн|

вынужiеннӧ) пукоӧм * ао | кывл 
лiнцзы станцiја р а ј о н ы н
БКВЖсi асывыв л!нi)а вы - јескӧнЫi мыј мјјан влаотјас

ӥа'Нсытио отсаоыосӧ пВь?вiпр1мiтiсны колана мерајас 
-жӧ вӧлi мӧӧӧйӧма ко н в о ј! лотчiк1асӧс’ ™“олотӧс сiа

. V л л i а почтаӧс пыр-жӧ бӧр бергӧ-сiелолы. улын Харбiнӧ, кӧнi i вiяоӧ- р и е
Обыкновен- сiӧм куяз.

цiалiстiческӧј 6  е р ж а в а «ВЫлысса палатаыслӧн це- бухаӧiнскӧi
л  гтЛ ii/і п и л  и а Н л о  i / л п а и и п i  и -  . -  « V • *

врагјас сiiнӧ. Жугӧӧлыны П О П О В Л Ӧ Н  б р i г а ( i а  Ч у К Ӧ С Т i С  О р Ӧ i Ы О Н Ы
ӧа бер тл ыны  тп оик iстко-  г  ј  г м ј

олӧмлыо месiоа кореннӧј, 
месiоа важнӧi вопросјассӧ 
мусiрӧја—ленiнскӧј ногӧн, 
сталiнскӧј ногӧн мусiрӧја 
решiтӧм могыо.

Капiталiстiческӧј  страна- 
јэсын парламент—сiјӧ бур- 
жуаяiја говорунјаслы, асi- 
вокатјаслы арена, iотiннӧј 
влаотiселјаслӧн — капiта- 
лiстјаслӧн ӧа помешщiкјас- 
лӧн закулiснӧј  бысiоiкас 
махiнацiјајаслы шiрма. Мi- 
јан, сӧветскӧј парламент— 
странаын госуӧарственнӧјi 
влаотлӧн збыл высшӧј ор- 
ган, косii кровнӧја јiтчӧма 
нароӧкӧсi сiа служiтӧ наросi 
iнтересјаслы. СССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветлӧн кыкнан 
палатаас пресiставiтӧма рӧ- 
ӧгiналыо цвет, сылыо месi 
бур јӧзсӧ, кобјаслы олӧмас 
абу мукӧсi оiкас цел нароӧ- 
лӧн шусiлы служiтӧм кын- 
V.'

сЬепутатјаслӧн наросi- 
кӧсi кровнӧј јітӧсі чувст- 
вујтчiс i арлысi оертiыс 
олӧма сiепутатјас—ыжысi 
учонӧј Алекоеј Нтiколајевiч 
Бах сiа важ болшевiк Мiх 
Цхакаја вступiтелнӧј кыв 
јасын, косiјаслы вӧлi сiове 
рiтӧма ыжыӧ чеот вооты 
ны засесiангiјејас Сојузса 
Сӧветлыо сiа Нацiоналност- 
јас Сӧветлыо.  Верховнӧј 
Сӧветлӧн нароӧкӧсi тајӧ 
кровнӧј јiтӧсiыс вӧлi тыӧа- 
лӧ тыр аяяанлунӧн, кор 
палатајасын вӧлi вiоталӧ-

лыс —Нгiнӧмӧ вајӧӧны веоiг 
куцӧј буржуазнӧј „сiемо- 
к ра т i ја “,— мiјан кыкнан па* 
латаыс тырвыјӧ ӧткосi пра- 
воаӧо ӧа кыкнан палатаыс 
равнӧја служiтӧны наросi 
iнтересјаслы. С ӧ в е т ј а с 
Чрезвычајнӧј VIII ӧсi Став- 
сојузса сјезӧ вылын Ста- 
лiн јорт вiотавлiс:

„Мiјан ем Верховнӧј ор- 
ган, кӧнi преӧставiтӧма об- 
шщӧј iнтересјас СССР-са 
став ужалыо јӧзлыо најӧ 
нацiоналноот вылӧ вiяӧсi* 
тӧг. Тајӧ—Сојузса Сӧвет. 
Но СССР-са нацiоналноот- 
јаслӧн обшщӧј iнтересја- 
сыо кыняi емӧо нӧшта ас- 
ланыс торја, спецiфiческӧј 
iнтересјас, кӧӧјас јiтчӧмаӧо 
најӧ наиiоналнӧј аслысиӧ- 
лӧслункӧсi. Иозгӧ-ӧ пре- 
Нгебрегајтны тајӧ спецiфi- 
ческӧј iнтересјаснас? Оз, 
оз иоя. Колӧ-ӧ спецiалнӧј 
Верховнӧј орган, косii ео- 
кӧ отражајтiс iменнӧ тајӧ 
спецiфiческӧј iнтересјассӧ? 
Кывшутӧг колӧ. О.з вермы 
лоны сомнгенiје, мыј тащӧм 
органтӧгыс ез ескӧ вӧв по-i 
яана веокӧблыны тащӧм^ 
унанацiоналнӧi госуӧарст- 
воӧн, кыяi СССР. Таiцӧм 
органнас лоӧ мӧсi палата, 
СССР-са Нацiоналноотјас- 
лӧн Совет*.

Сојузса Сӧветлӧн ӧа 
Нацiоналностјас Сӧветлӧн 
тӧрытја засеӧангiјејас пет-

троцкiстко
шпiонјасӧс.

Тышкаоны мiјан овмӧс во- 
яӧ яорiяалӧм вӧсна. јо н - 
мӧсiны мiјан рӧсiiналыо ӧор- 
јыоан вын ӧа пӧшшасiатӧг
чышкыны му чужӧм баН 'Лец. .. м
вылыс сылыо врӵгјассӧ. ј П ^ iс н ы  орбјыоны. Најӧ 4

Абу ескытӧмлун, мыј на-

Туркiнлыс брiгасiасӧ
Лемсiiнса Л1ТС-ыо трак- рујтiсны 2 трактор,  ӧ нi 

торјас ремонтiрујтӧмын брi- феврал 1-ој лунӧя кӧсјыоiс* 
гаЛiр Попов сiа комсомо- јны ремонтiрујтны нӧшта

Балiн воямӧстчӧмӧн

роӧлӧн тајӧ сталiнскӧј на 
каз асланыс iзбраллiкјаслы 
лоас пӧртӧма олӧмӧ яол- 
нас, мыј Верховнӧј Сӧвет- 
са (iепугатјаслӧн у ж  лоас 
яолнас веокӧӧӧма нароӧлы 
служiтӧм вылӧ, Л е ш н — 
Сталiн партiја велiкӧј знам- 
ја улын соцiалiзмлыо выл 
побесiајас шеӧӧӧӧм вылӧ.

(,Правсiа“ галетлӧн 
ӧсi луноа пересiовӧј).

3 трактор.
Попов јортлӧн брiгаӧа 

морта брiгаӧа кӧсјiсны јан- чукӧстiс орсiјыоны Туркiн- 
вар сiа феврал  тӧ лы оын 'лыо  брiгасiасӧ. 
ремонтiрујтны 9 трактор.  I
Талун кежлӧ најӧ ремонтi- '  КАјЫМОВ.

Рајоннӧј хуӧожественнӧј 
олiмпiаӧа

Пӧрыо гозја 
боотӧны 85 нуй

Ланвар 14-ӧсi лунӧ јсм- 
ӧiнса култура керкаын му* 

јанвар 13- нiс рајоннӧј хуӧожествен-  
нӧј олiмпiаӧа. Олiмпiасiа 
вылын участвујтiсны ра- : 
јоныо јона бур талантјас,  
кыя Оереговса  совпуан *iа 
iлвестка вӧчан завоӧыо ра- 
бочӧјјаслӧн самосiејателнӧј 
кружок Ц авыӧова  јорт 
вескӧӧлӧм улын оылiсны 
хорӧн, уна важ i выл оы- 
ланкывјас, коӧјас боотiсны 
месiвояяа места олiмпiаӧа

н а н
Ајкiнаса. Краснӧј Мајак* 

колхозыо Ӵукiчев I в а н 
Павлэвiч 71 арӧса таво,  
вӧчiс 300 трусiосiен сiа гӧ-]вылын сiа лоi премiрујтӧ

iКШiи 1 и Ај •/ X X V/ л и i/i V/ . . , , ^

ма сiа ӧтсӧгласӧн бӧрјӧма к0(1л' сны i а Р ] У г ы с i  обрзгец
Со,узса Сӧвстӧ пресiсесiа-јк“ кнанл палата.с,а ЛепУтат- iе  . . . • » » « » .  л—у и и с и о с и а -  * . *
телӧн Лепутат А. А. А н -Ӵ ас в б л а  ӧтувјалунлыо.

тырыс Агжја Легорјевна 
вӧчiс 100 т ӧ у ӧ о ӧ г ел .

Знатнӧј колхоягНiк гозја 
асланыс пӧрыолуч вылӧ 
вiяӧсiтӧг, колхозын честнӧ- 
ја ужялӧмӧн шесi ӧ сi i с н ы

ма 120 щајт сӧмӧн, тајӧ 
кружокыо руковосi iтеллiца 
Цавысiова јортӧс торјӧн 
лоi премiрујтӧма 25 шајт 
оӧмӧн.

...Со, сцена вылӧ петiс-

олiмпiасiа вылын боотiсны 
мӧсi места сiа лоi  премiруј- 
тӧмаӧо 100 шајт оӧмӧн. 
Којмӧӧ места олiмпiасiа 
вылын боотiс култура 
керка берсiса хорӧвӧј кру- 
жок Лтiза Логiнова вескӧӧ-  
лӧм улын, косiӧс лоi пре- 
мiрујтӧма 50 шајт оӧмӧн.

Лона бур талантјас пет- 
кӧсiлiсны iнсiiвiбуалнӧја 
выступајтӧмын,  кыя песi- 
учiлiшщеын велӧсiчыо По- 
повiчев (јӧктiс ј э ӧ л о ч к о ) 
сылӧн кокјасыс прiвычнӧја 
вӧрiсны чечоткаӧн,  лоi пре- 
мiрујтӧма 10 шајт оӧмӧн. 
Бура выступајтiсны i му- 
кӧсi јӧз.

Анатол—Креуш.

зажiточнӧј олӧм. Таво најӧјны јсмсіін с iктса колхоя- 
боотiсны 85 п у б п а л  78, пуб јНгiцајаслӧн хор (нывбабајас) 
картупел,  28 пусi капуста 
сiа уна мукӧсi прӧбуктајас.
Вiяӧпы мӧс, порссiа ыжјас.

Сыс пi Ва»

Логiнова Лтiза веокӧӧлӧм 
улын, најӧ пастасӧмаӧс 
важ формаа коотумјасӧн, 
косiјас бура iсполн-ајтӧны 
важ оыланкывјас. Најӧ



iнформашоннӧј јуортом 
Сојузса Сӧве глӧн 1938 во јанвар 

13 лунса зесесiанiје јылыс
•iанвар 13 лунӧ, 11 час »• Лгегконравов Павел 

луныи, Сојузса Сӧвет заое- Константнновiч-  <1 а л  »  е- 
ӥанiјеiас залыи, Кремлын, Восточној крајса Амурскӧј 
в ӧ л !  Сојузса С б в е т л ӧ н  м ӧ ӧ ! округоан, «iепутат.

ј »Г Ф НтГi/п 7т аi оо . iзаоеаан-iје.
Пресiоесiателгствујтӧ Со- 

јузса Сӧветлӧн преӧоеӧател 
(iепутат А. А. Ансiрејев.

Мееiвочча вопросӧн вi(i- 
лавоӧ Сојузса Сӧвет Сес- 
оiјалӧн уж,алан пӧраӧокыо 
мӧііӧсі пункт—Сојузса Сӧ~ 
веглӧн пос гојаныӧј комiооi- 
јајас јылыо.

Москваса, Лтенгiнграсiса, 
Кiјевса сiа Ташкентса (iе- 
путатјас группа iымоанг <iе- 
путат Н.  С. Хрушщев сетӧ 
пресiло/iсенгiје законосiател- 
нӧј пресiположеiьiјејаслыо 
комiсоiја образујтӧм јылыо.

Сојузса Сӧветӧн выноӧӥ- 
с-ӧ Законосiателнӧј Пресi* 
положенiјејас Комiооiјалӧн 
сосгав сiас морт составыо. 
Комiссiја составӧ бӧрјыо- 
с-ӧны:

1. Комiосiјаса преӧоеӧа- 
тел  Левтушенко сiмiтрiј 
Матвејевiч—Кiјевскӧј об- 
ластса Белоцерковскӧј  ок- 
ругсан сiеiтутат.

Комiосiјаса шленјас:
2. Угаров Алексансiр iва- 

новiч—Лтентiнграсi к а р с а  
Смолнiнскӧј  округоант сiепу- 
тат.

3. Каганозiч Лулiј Моiое- 
јевiч — Гор‘ковскӧј-Сталiн- 
скӧј округоанг сiепутат.

4. Шолохов Мiхаiл Алек- 
санiiровiч —Ростовскӧј  об- 
лаогса Новочеркасскӧј ок- 
ругоаi* сiепутат.

5. Москатов Петр Геор-

9. Нтiколајева Клавсiiја 
iвановна — Калiiинскӧј об- 
лаотса Кашiнскӧј округоан- 
сiепутат.

10. Кулiјев Тејмур iмам 
Кулi оглы—А^ербајсiжан-
скӧј ССР-са Сабiр-Абасi- 
скӧј округсагь сiепутат.

11. Жук Сергеј  Лаковле- 
вiч—Кујбышевскӧј облаот- 
са Чапајевскӧј округоась 
сiепутат.

12. iсламова Турсiыбiбi 
— Узбекскӧј ССР-са Ко- 
каисiскӧј оiктса округс-анг 
сiепутат.

13. Фес-енко iван Алек- 
санбровiч —с!он.ецскӧј об- 
лаотса Лтiоiчанскӧј округ- 
оант сiтепутат.

сiтепугат Л. П. Берiја 
пресiложешје оерт ;, косiӧс 
оетӧма сыӧн РСФСР-са, 
Украiнскӧј ССР-са, Бело- 
русскӧј ССР-са (iа ГруЗтiн- 
скӧј ССР-са сiепутатјас | 
группасаьь, Сојузса Сӧвет 
прiмiтӧ шуӧм Сојузса Сӧ- 
ветлыо iностраннӧј (iелӧ- 
јас кузта Комiосiја образуј- 
тӧм јылыо.

iностраннӧј сiелӧјас куi,а 
Комiооiја бӧрјыооӧ 11 морт 
составын:

1. Комiооiјаса преӧоеба- 
тел  Ж ј а н о в  Анбре] Алек- 
санровiч—Лтенгiнграсi кар- 
са Волосiарскӧј округсан 
сiепутат.

Комiооiјаса шленјас:
2. Хрушщев Н-iкiта Оер- 

гiјев ч —Ростовскӧј облаот-1 гејевiч—Москва к а р с а 
са Шахтiнскӧј  округоац Красно-Преоценскӧј округ- 
(iопуга г. ♦оанг сiегiутат.

iлформацiоннӧј јуӧртӧм
Сојузса Сӧвэтлӧн 1938 воса јанвар 14 лунса

засесiажје јылыс
1. Сојузса Сӧветӧ с т а в , ӧсi лунӧ 291 номера 

569 iзбiрателнӧј округ куя-а отi ја“ газ,етын.
iанвар 14 ӧсi лунӧ, 11 час- 
ын, Сојузса Сӧветлӧн за- 
оебангiјејас залын, Кремлыи, 
мунiс Сојузса Сӧв е т л ӧ н  
којмӧсi заоесiагьiје.

Пресiоесiателствујтӧ Со- 
јузса Сӧветлӧн пресiоесiа- 
тел сiепутаг А. А. Ансiре- 
јев.

Сојузса Сӧвет кывзiс 
сiокласi Сојузса Сӧветлӧн 
Мансiатнӧј Комiосiјаса преб- 
оесiател А. С. Щербаков I оiрујтӧм 
јортлыс Сојузса Сӧветлӧн Сојузса 
(iепутатјаслыо полномечi- 
јејас прӧверiгӧм јылыо.

Щербаков јорт јӧзӧсiӧ Со- 
јузса Сӧветлӧн Манӧатнӧј 
Комiссiјалыо шуӧм Сојујз- 
са Сӧветын 569 iзбiрател- 
нӧј округыо сiепутатјаслыо 
полномочiјејас прӧверiтӧм 
резултатјас јылыо:

„Централнӧј  iзбiрателнӧј 
комiооiјаӧн став оетӧм iзбi- 
рателнӧј  сiокументјас сiа 
Сојузса Сӧветӧ бӧрјыоӧм- 
јас ксзтя матерiалјас бысi

,1 зве-

сiенутатјасӧс бӧрјӧм нуӧ- 
ӧӧма СССР-са Конотiту- 
цiјакӧсi (iа СССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
јылыо Положенiјекӧсi ты[>- 
выјӧ лӧоалӧмӧн сiа н а ј ӧ 
иосiувјас !вылын.

2. Нтекущӧм посiувја-с кӧт 
кущӧмкӧ iзбiрателнӧј ок- 
руг кузта бӧрјыоӧмјас кас- 

вылӧ, а с i а ж ӧ 
Сӧзетӧ  сiепутат- 

јасӧс бӧрјӧм куiтЗ конотi- 
туцiја ӧа бӧрјыоӧмјас јы- 
лыо Положентiје нарушiтӧм 
вылӧ некущӧм нораоӧмјас 
сiа шыӧсiчӧмјас, кызi iзбiра- 
телнӧј округјас куга, сiзi i 
Централнӧј  iзбiрат е л  н ӧ ј 
комiооiјаын абуӧс.

iзложiтӧм побув вылын 
Сојузса Сӧветлӧн Манаат- 
нӧј Комiооiја прiзнајтӧ Со- 
јузса Сӧветлӧн став сiепу- 
татјас иолномочiјејаслыо 
правiлност,  косiјасӧс регi-

сiепутат вылӧ торјӧн прӧ- стрiрујтӧма Централнӧј  і і - 
верiтӧм бӧрын, Сојузса Сӧ- бiрателнӧј комiооiјаын, коб 
веглӧг Манбатнӧј Комiоiја јаслыо спiсоксӧ јӧзӧсiӧ- 
устанавлiвајтӧ: 'м а  1937-ӧсi вооа сiекабр 15-

ӧтепутат акасiемiк А. А. 
Бајков иребложеи,i]е оеръi 
Сојузса Сӧвет прiцiмајтӧ 
Мансiатнӧј Комiосiја докласi 
кузга тащӧм шуӧм: 

„Мансiатнӧј Комiооiјалыо 
сiокласi кывзӧм бӧрын, Со- 
јузса Сӧвег ШУӦ:

1. Вынсӧiны Мансiатнӧј 
Комiооiјалыо сiокласi Со- 
јузса Сӧветлӧн (iепутатјас- 
лыо полномочiјејас правiл- 
нӧјӧн прiзнајтӧм јылыс, 
кобјасӧс бӧрјӧма став 569 
iзбiрателнӧј округын (iа ре- 
гiстр i р у ј т ӧ мiз СССР са 
Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјы- 
сбмјас куга Централнӧј iз- 
бiрателнӧј комiооiјаӧн- 

2. Лысiсiыны СССР-са 
Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјы- 
оӧмјас куга Централнӧј  iз- 
бiраъелнӧi комiсоiјалыс уж- 
сӧ помалӧмӧн".

Мансiатнӧј Комiссiја бок- 
ласi куз,а шуӧм прiмiтӧм 
бӧрын Сојузеа Сӧветлӧн 
којмӧсi засесiагьiје тупкыо- 
сӧ.

6. Лусупов Усман—Узбек- 
скӧј ССР-са Ташкентскӧј- 
Сталiнскӧј  округоагь сiепу- 
тат.

7. Лтеонова Олга Фебо- 
ровна—Москва карса Оверӧ- 
ловскӧј округоаiь сiепутат

8. Ш iгiмарӧанов Фазыла 
Валiахметовiч— Башкiрскӧј 
АССР-са сiуванскӧј 
оант сiепутат.

3. Берiја Лпврентiј П iв- 
ловiч—Грузтiнскӧј ССР-са 
Тбiлiсскӧј-Сталiнскӧј ок- 
ругсал (iепутат.

4. Мехлiс Лтев Захаро- 
вiч—Московскӧј  облаотса 
Кунцевскӧј округоап сiепу- 
тат.

5. Стацевiч Георгiј Мi- 
о к р у г - ' хајЛ'Шiч—Цалгье-Восточнӧј

крајса Хабаровскӧј округ-

iнфорзiацiоннӧј јуӧртӧм
1938 вооа јанвар 14-ӧ(1 лунӧ Нацiоналностјас Сӧвет

засеiiанiје јылыс
Нацiопалноотјас Сӧветлбн 
Манбатнӧј Комiооiја уста-

Ланвар 14-ӧсi лунса 6 час 
рытын, Кремлын, Нацiонал 
ноотјас Сӧвет засесiанiјејас 
залын, вӧлi Нацiоналност-  
јас Сӧветлӧн мӧб засесiа- 
гьiје

навлiвајтӧ:
1. Нацiоналностјас Сӧве- 

тӧ став 574 iзбiрателнӧј 
! округ куга сiепутатјасӧс

Пресiсесiателствујтӧ На-јбӧрјӧм нуӧбӧма СССР-са 
цiоналноотјас С ӧ в е т с а ! К о н о в i т у ц i ј а к ӧ с i  сiа СССР- 
пребсесiател сiепу гат ГЬ. М. са Верховнӧј Сӧветӧ бӧр

9. Ковалев Афанасiј Фјо- сагь (iегiутат 
боровiч—Белорусскӧј  ССР-ј 6. Косарев Алексанбр Ва- ј 
са Вiтебскӧј оiктса о к - ; оiлјевiч—Цогьецкӧј облаог-4 
ругоан, сiепутат. јса Орсiжонтiкiсi{гевскӧј ок-

10. БiкрасНе Валер iан! ругоак сiепутат.
Мiнајевiч—Грузтiнскӧј ССР 
са Кутаiсскӧј округсац  
сiепутат.

Сојузса Сӧвет прiмiтӧ 
пресiложенгiје, коӧӧс оетӧ- 
ма Украiнаса, Москваса, 
Московскӧј облаотса сiа 
Казахстанса <i е п у татјас 
группа гьiмсан, сi. С. Корот- 
ченкоӧн, Сојузса Сӧветлыо 
Бјусiжетнӧј комiооiја обра- 
зујтӧм јылыо.

Бјусiжетнӧј Комiооiја бӧр- 
јысоӧ 13 морт составын:

1. Комiооiјаса пресiоеiја- 
л е ъ —ОiЛоров iвян iвановiч 
—Мӧсква карса Октабрскӧј 
округоаiь сiеиутат.

Комiосiјаса шленјас:
2. Нетронскiј Алекоеј Нтi- 

к отајевiч—Лјентiнграсi карса 
КрасногварiiЦскӧј округ- 
сагь сiепутаг

7. сiвiнскiј Борiс Алек- 
сансiровiч— Ростовскӧј об- 
лаотса Таганрогскӧј округ- 

^оагь сi,епутат.
) 8. Волков Алекоеј Алек-
сејемiч— Белоруескӧј  ССР 
са Гомелскӧј  карса округ- 
оант (iепутат.

9. Ахун Бабајев ЛулЗтш 
—Узбекскӧј ССР-са Ан- 
сiiжанскӧј округоаiъ сiепу- 
тат.

10. Мануiлскiј сiмiтрiј 
Захаровiч—Казахскӧј ССР- 
са Акмолiнскӧј округоагь 
(iепутат.

11. Фесiтко iваи Фјосiоро- 
вiч—Украiнскӧј ССР са Жi- 
томiрскӧј округоагь сiеiiу- 
тат.

Сојузса Сӧвет прiнiмај- 
гӧ сiепутат Г. Москатов 
јортлыо иресiложентiје Со-

Швернiк.
Нацiоналноотјас Сӧвет 

кывзiс сiокласi Нацiоиал-  
ноотјас Сӧветлӧн Манӧат- 
нӧј Комiссiјаса пребоесiа- 
тел  сiепутат Нурпеiсов 
Саӧык јортлыо Нацiонал- 
ноотјас Сӧветса сiепутат- 
јаслыо полномочiјејас прӧ- 
верiтӧм јылыо.

Нурпеiсов јорт лыбсiтӧ 
Нацiоналноотјас Сӧвеглӧн 
Мансiагнӧј Комiооiјалыо 
шуӧм Нацiоналноотјас Сӧ- 
ветлӧн 574 iзбiрателнӧј ок- 
руг кузга сiепутатјаслыо 
полномочiјејас прӧверiтӧм 
розултатјас јылыс:

„Централнӧј iзбiрател- 
нӧј комiооiјаӧн став сетӧм 

фiзбiрателнӧј ӧокуменгјас сiа 
Н щiоналностјас Сӧветӧ 
бӧрјысӧмјас куiа  матерiал 
јас торјӧн бысi, сiепутат 
вылӧ прӧверiтӧм бӧрын,

јьюӧмјас јылыо П о л о ж е и i -  
јекӧӥ тырвыјӧ лӧсалӧмын 
сiа најӧ посiувјас вылын.

2. Нтекущӧм побувјас кӧт 
кущӧмкӧ iзбiрателнӧј округ 
куя>а Сӧрјысӧмјас каооiруј- 
тӧм вылӧ, а сЦ-жӧ Нацiо-

соксӧ јӧзӧсiӧма 1937 воса 
(iекабр 15-ӧсi лунӧ 291 но- 
мера й1ззеотiја“ гагетын.

Нацiоналноотјас Сӧвег 
сiепутат В. I. Сiмочкiн јорт 
пребложегьiје оертi  прiн,i- 
мајтӧ Манбатнӧј Комiооiјя 
ӧокласi куята тащӧм шуӧм: 

„Манбатнӧј Комюоiјалыо 
Ц о к л а Ц  КЫ53ӦМ ӧ ӧ р Ы Н ,  Н а -
цiоналноотјяс Сӧвег шуӧ: 

1. Выноӧсiны Млкiатнӧј  
Комiооiјалыо бокласi Нацi- 
оналноотјас Сӧветса сiепу- 
татјаслыо полномочiјејас 
правiлнӧјӧн ирiзнајтӧм јы-

налноотјас Сӧветӧ сiепу- лыо, коӧјасӧс бӧрјӧма став
574 iзбiрателнӧј округ ку- 
я,а ӧа- регiстрiрујтӧма Цзн- 
тралнӧј iзбiрателнӧј комiо- 
оiјаын СССР-са Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас куга.

2. Л ы б iы ны  СССР-са 
Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјы- 
оӧмјас куъа Централнӧј iз- 
бiрателнӧј комiсоiјалыо уж- 
сӧ помаооӧмӧн".

татјасос бӧрјӧм куз,а Кон- 
стiгуцiја сiа бӧрјыоӧмјас 
јылыо Положегьiје нарушi- 
тӧм вылӧ гьекущӧм нора- 
оӧмјас сiа шыӧӧчӧмјас кыч' 
iзбiраеелнӧј округјас куя,а, 
сiчi i Централнӧј  iзбiрател- 
нӧј комiосiјаын абуӧо.

iзложiтӧм посiув вылын 
Нацiоналпоотјас Сӧветлӧн 
Мансiатнӧј Комiсоiја прiз- 
најтӧ Нацiоналноотјас Сӧ- 
ветса став (iепутатјас пол- 
номочiјејаслыо иравiлноот, 
косiјасӧс регiстрiрујтӧма 
Цен гралнӧј iзбiрателнӧј ко- 
мiооiјаын, кобјаслыо спi-

Манбатнӧј Комiсоiја ӧок- 
ласi куятЭ шуӧм прiмiтӧм
б ӧ р ы н
Сӧнетлӧн
тупкыооӧ.

Нацiоналноотјас 
мӧсi заоесiанiје

3. Нтiканоров Алексанӧр јузса Сӧвет Оеооiјалӧн уж 
Фiлiппоьiч — Архапгелскӧј Ьiан пӧрасiокыо с i ъ i м ӧ с i

ӧ ј  и с р -с а  
округоагь

карса округоагь (Аепутат.
4. iсајев У раз сiжанзако- 

вiч—Км з а х с к ӧ ј ССР
О (I .VI111 ,‘i Л ii 1? i (i V..
сiепутат.

5. Курбанов Мамабалi— 
Тасiжiкскӧј ССР-са Кулаб- 
скӧј очругоагь (Аепутат.

6. Ковалев Афанаоiј Фје- 
сiоровiч—Белорусскӧј ССР- 
са Вiтебскӧј оiктса округ- 
оан- (Аепутат.

7. Бурсiенко АГiколај Нтi- 
ловiч—Москва карса Рие- 
токiнскӧј округоан (Аепу- 
тат.

пункт — (Аегiутатјаслы рӧс- 
коӧјас, косiјас јiтоӧмны на 
ӧн (Аепутатскӧј об-јазан- 
ноотјас олӧмӧ пӧргӧмкӧб 
мынгӧм јылыо—Сојузса Сӧ- 
вег сiа Нацiоналноотјас Сӧ- 
вст ӧгувја заоесiагьiје вы 
лын вiсiлалӧм вылӧ вужӧ 
сiӧм јылыо.

Та вылы i Сојузса Сӧвет- 
јлӧн мӧсіӧј  заоесiаi-ьiје туи- 
* кыосӧ.

Шпалозавобса 
уж,алыс-јас пе- 
тiсны орсiјыоны

Огса шпалозавобын ужа- 
лыојас петiсны орсiјысны. 
Машiiьiст Пархачев оетiс 
сӧсјыоӧм аслас омена вы- 
iын гье лечны мехагьiзмлы 

Нгi ӧеi мiнуга простој ӧа 
мехаiьiзмјасӧс iсползујтны 
тыр нагрузкаӧн.  Аслас оме- 
iаын к ӧ с ј ы о і с  и і л і т н ы  5 і . ј  
ннал брак чiкӧч бырӧсiӧ- 
ман сiа ыс б ӧ р о а ы с  чукӧс- 
гiс сменаса маотер Торло- 
лов јортӧс.

Т о р л о п о в  јорт Пархачев- 
л ,ю чукэстӧмсӧ прiмiтiс— 
к ӟсјыоiс аслас станкӧ оме- 
л гын пiлiтны бур качествоа 
350 шпал. сЗЬеоатгьiк РЬефе- 
i ов  кӧсјыоiс ас касiӧ аслас 
>рiгасiаӧн оетны тырмымӧн 
ӧр шпал пiлiтӧм вылӧ.

т у р к i н .

Турјаын кӧца 1 Тыртiеиы 100 
кежлӧ оз лӧоӧФј прӧчент вылӧ 

ч ы н ы
Турја сiктсӧвет 

тувсов кӧча кежлӧ 
чӧм кучгз iьiнӧм оз 
Н-i ӧтi колхозлӧн кӧјӧыс 
тырмымӧн абу-на пуктӧма. 
К ујӧсі неткӧсiӧм мунӧ омо- 
ла, а пощ мајӧг запгӧмјы-  
лыо i ез сiумыштлыны.

Колхозјас безсАејс гвујтӧ- 
ны, а оiктсӧветса јуралыс 
Павлов налы отсаоӧ,  сiјӧ 
i ачыс кӧча кежлӧ лӧоӧсi 
чӧм куча омӧла тӧжсiыоӧ, 
шуӧ: „ештамна-пӧ“.

Мi сiумыо Павлов тајӧн 
абу прав. Ӧнi-жӧ колӧ кӧ 
ча кежлӧ лӧоӧӧчӧмын сiон- 

вiӧмсӧ  жугӧбны Турја 
оiктсӧветыо сiа болшевiст- 
скӧја боотсыны тајӧ ужас, 
месiым сiостојнӧја встретiг- 
ны сталiнскӧј којмӧсi пја- 
еiлетка мебьояча воын тув- 

сов кӧца ПЕТЬiР ВАЕЬ.

Рајон пасга госуАарство- 
ч лы шабсii зсiа ј т i с н ы 100 

паота прӧчент вылӧ Зӧвсӧ р т с а 
лӧоӧсi- „Выл олӧм“ колхоз (iа Огье- 
вӧчны. жје сiктсӧветувса „Вторај i

(iа,пјатiлетка“,,Ку.;ьтура 
јемва пi“ колхозјас.

Кобi, на бӧроа мебвоч!
В. Гі о п о в .

Вг,iiграјтом оӧ м 
мынтӧма 3779 

шајт
Лемс11нса рајсбер к а с с а 

мӧ(i ијаеiлетка (гьолӧсi вь,- 
пуск) ӧорјыоан вын јонмӧсiан 
зајом 5-ӧсi т iраж  куьа выi- 
грыщјас мынтiс 3779 шајт. 
Выiграјтӧм зајомјас пресi- 
јавлајтӧм воалӧны-на.

Червочкiн.

О/ив. ресiактор
Н . ЯАП1И.

Упол Главлi та .V 1э9 Лемӥш ј ајонувса ,  iочӧ* га-ьстлоь ііпоi рафјјЭ


